
 
1 

国においては、農地や農業用水等の資源

の適切な保全管理が、高齢化や混住化等に

より困難になってきていること、ゆとりや

安らぎといった国民の価値観の変化への対

応が必要なこと等が求められていることか

ら、地域ぐるみで効果の高い共同活動を支

援する「農地・水・環境保全向上対策」を

平成 19年度から実施しています。 

当集落においても、地区内の農村環境の

保全向上を目的に、協議会を組織し、必要

最小限の活動を始めてまいりました。その

後 3 年が経過し、度重なる活動に、大勢の

皆さんの参加をいただきました。その充実

した活動が評価され、昨年は、県知事表彰

をいただくことができました。このことは、

ただひたすら皆様方の熱心な取り組み、そ

して郷土愛の賜のであり、深く感謝申し上

げるとともに、喜びを皆さんと共に分かち

合い、今後の活動の励みとしてまいりたい

と存じております。 

前回のたよりで受賞報告をいたしました

が、その後の多くの活動をいたしておりま

すので、タイムリーな情報ではありません

がたよりを発行し、ご報告いたします。 

なお、今年は自治会の役員改選がありま

すので、当協議会は次回の総会で大幅な役

員の交代となりますが、引き続き活動に取

り組んでまいりますので、ご協力よろしく

お願いいたします。【代表】 

 

【11/1 施設への植栽 スイセンの植付】 

草刈が重労働だった排水路法面にヒメイ

ワダレソウを植栽し、美しい景観を創出し

たはずだったのですが、悔しいことにねず

みの食害が著しく、その対策が求められて

いました。スイセンやヒガンバナの球根に

は、毒性の物質を含んでおり、ねずみに対

して忌避効果があるそうで、ヒメイワダレ

ソウを植え込んだ穴にスイセンを植えまし

た。マウントフットという種類で、大きく

白いラッパ状の花が咲くそうです。球根か

ら芽が出始めていますが、満開になるのが

楽しみです。ねずみへの効果は今のとこ

ろ？全く効果が無いようでもありません。

球根はねずみに食べられることもなく、元

気に育っていますから。 

 

【10/25 生活道路ゴミ拾い】 

この日はお宮さんの掃除の日です。多く

の皆さんがゴミ袋を手にゴミ拾い活動に参

加していただきました。特に、しあわせ台

を含む多くの皆様方にウォーキングで参加

いただいたことは、環境にもやさしい活動

に繋がり感激しました。 

 

 

 

お宮さんの掃除の後には、役員の皆さん

で施設の点検・施設の機能診断も実施しま

した。 

 

【11/28 排水路の泥上げ】 

共同作業として行う江浚えでは行わない

排水路にたくさんの土砂が堆積しており、

たまたま道路工事の建設機械を借りられる

ことができたので、関係者と有志の皆さん

11/1 スイセンの植付 

第 20号 平成 22年 3月 20日発行                                          発行責任者 代表 馬場敏彦 

新新屋屋敷敷地地区区農農村村環環境境保保全全向向上上推推進進協協議議会会だだよよりり  
 

大型の白い花が咲くそうです 



 
2 

で泥上げをしました。予想を超える堆積土

砂でしたが、皆さんの並々ならぬ腕力と重

機の威力で何とか目的が達成されました。

参加された皆さんは、やり遂げた達成感と

心地よさを越えた筋肉痛で帰宅後は大変だ

ったと思います。皆さんご苦労様でした。 

 

 

 

 

 

【11/1 江浚え関係者による草刈】 

例年 1～2 班江浚え関係者は、春の江浚え

作業の軽減と冬季における流量を確保す

 

１～２班関係者の担当区域 

るため、冬前に集落外にある上流部の用水

取り入れ口から集落までの区間の除草を実

施しています。積雪時に一定量の水量があ

ることは流雪溝として利用でき、大変あり

がたいものです。何もしないと、水が流れ

ないばかりか、江浚え時にはカヤなどの大

 

 

 

３～４班関係者の担当区域  

見えなかった水路がすっきりとしました。 

型の草が川を覆い、流れが悪くなり、土砂

が堆積して、手がつけられない重労働とな

っていました。今まで大変な重労働を強い

られていた 3～4 班関係者は、なかなか踏

み切れなかったようでしたが、今回初めて

実施されました。今年の江浚えはあっとい

う間に終えられること間違いありません。 

 

【12/13 フォトコンテスト審査会】 

新屋敷のすばらしい風景を表現した写真

を募集したところ 4点の応募と 1点の在り

し日の写真提供がありました。委員会で厳

正な審査の結果、各賞が下記のとおり決定

しましたのでご報告します。応募作品は公

民館に掲示してありますので、ご覧下さい。

今度の総会で表彰し、景品をお渡しいたし

ます。 

応募してくださった皆さんありがとうご

ざいました。 

 

金賞 「水田に映える夕日」野澤俊彦 

銀賞 「黄金の波の新屋敷」黒田美紀子 

銅賞 「見守る早
さ

乙
おと

猫
め

」黒田美紀子 

  「ひまわりとかくれんぼ」岡部伊知朗 

参加賞 「在りし日の五月」野澤俊嗣 

敬称略 

3 月 21 日（日）8：30 宮掃除終了後 

公民館    第 6回総会 

総会終了後 施設の点検・機能診断 

代表、副代表、各班長さんお願いします。 

3 月 28 日（日）8：30 江浚え 

各担当箇所で頑張ってください 

4 月 3 日（日）ゴミゼロ運動 

 

協議会では、引き続き新屋敷地区の住み

よい環境を目指し、上記の活動を予定して

おります。皆様方のご参加のほどよろしく

お願いいたします。  【事務局・会計】 

協議会の今後の活動予定 


